РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

Департамента Смоленской области по образованию и науке

от 28 декабря 2021 года

10.00                                                                  г. Смоленск, ул. Николаева, д. 12А

Заслушав и обсудив выступления докладчиков

Коллегия решила:

Управлению по надзору и контролю в сфере образования Департамента:

1. Реализовать комплекс мер, направленных на внедрение риск-

ориентированного подхода контрольно-надзорной деятельности на территории

Смоленской области.

Срок: в течение 2022 года

2. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Программой

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в

сфере образования на территории Смоленской области.

Срок: в течение 2022 года

Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в

сфере образования:

1. Провести анализ нормативных правовых актов органов местного

самоуправления, обеспечить их приведение в соответствие с действующим

законодательством.

Срок: март 2022 года

2. Своевременно размещать нормативные правовые акты на официальных

сайтах в сети «Интернет».

Срок: постоянно

Руководителям образовательных организаций, подведомственных

Департаменту Смоленской области по образованию и науке:

1. Провести анализ локальных нормативных актов образовательных

организаций и обеспечить их приведение в соответствие с действующим

законодательством.

Срок: март 2022 года

2. Своевременно размещать локальные нормативные акты на официальных

сайтах в сети «Интернет».

Срок: постоянно

Управлению по надзору и контролю в сфере образования Департамента

совместно с ГАУ ДПО «Смоленский областной институт развития

образования»:

1. Включить в план мероприятий по сопровождению школ с низкими

результатами обучения следующие мероприятия: мониторинг самообследования и

выявления причин низких образовательных результатов; консультирование

руководителей образовательных организаций.

Срок: февраль 2022 года

Председатель Коллегии                 Е.П. Талкина

Секретарь Коллегии                  Я.Ю. Орлова